ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17. СП. АОЛ т Щ 73 - З С .

Иркутск
О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-797 «О внесении
изменения в приложение 2 к
Закону Иркутской области «О
наделении органов местного
самоуправления областными
государственными полномочи
ями по обеспечению бесплат
ным двухразовым питанием
детей-инвалидов»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-797 «О внесении
изменения в приложение 2 к Закону Иркутской области «О наделении ор
ганов местного самоуправления областными государственными полномо
чиями по обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инва
лидов» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы
над ним в виде поправок).

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области О.Н. Носенко

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИЛОЖЕНИЕ 2 К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО
ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕСПЛАТНЫМ ДВУХРАЗОВЫМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ-

ИНВАЛИДОВ»

Статья 1

Внести в приложение 2 к Закону Иркутской области
от 6 декабря 2019 года № 121-03 «О наделении органов местного
самоуправления областными государственными полномочиями по
обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов»
(Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),
6 декабря 2020 года; 26 декабря 2020 года) изменение, изложив его в новой
редакции (прилагается).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после
дня его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 сентября 2020 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
2020 года

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к Закону Иркутской области
о т _________________ № ______
«О внесении изменения в приложение 2 к
Закону Иркутской области «О наделении
органов местного самоуправления
областными государственными
полномочиями по обеспечению бесплатным
двухразовым питанием детей-инвалидов»

«Приложение 2
к Закону Иркутской области
от 6 декабря 2019 года № 121-03
«О наделении органов местного
самоуправления областными
государственными полномочиями по
обеспечению бесплатным двухразовым
питанием детей-инвалидов»

РАСЧЕТ
НОРМАТИВОВ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЩЕГО ОБЪЕМА СУБВЕНЦИЙ,

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ИЗ ОБЛАСТНОГО
БЮДЖЕТА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБЛАСТНЫХ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ
БЕСПЛАТНЫМ ДВУХРАЗОВЫМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ

Расчет размера субвенции, предоставляемой местному бюджету из
областного бюджета для осуществления областных государственных полномочий
по обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов, а также по
выплате родителям (законным представителям) детей-инвалидов ежемесячной
компенсации стоимости бесплатного двухразового питания (набора продуктов
питания) n-го муниципального образования рассчитывается по формуле:

Sn — (Api_4KJI х ВрП х Кр1_4кл + Ар5_цкл х В х Кр5.цкл + (Ad+ А  ̂х Kph) х В) х 204,

где:
Sn -  размер субвенции, предоставляемой местному бюджету из областного

бюджета для осуществления областных государственных полномочий по
обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов, а также по
выплате родителям (законным представителям) детей-инвалидов ежемесячной
компенсации стоимости бесплатного двухразового питания (набора продуктов
питания) n-го муниципального образования;

Армкл -  количество детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях в Иркутской области (далее -  обучающиеся)
с 1 по 4 классы, и посещающих муниципальные общеобразовательные
организации в Иркутской области (далее -  муниципальные общеобразовательные
организации).

2

Показатель Арм кл на очередной финансовый год определяется исходя из
количества обучающихся с 1 по 4 класс по состоянию на 1 июля текущего
финансового года.

При изменении количества обучающихся с 1 по 4 класс на начало учебного
года расчет нормативов осуществляется по указанной формуле, где показатель
Api.4KJI на текущий финансовый год определяется исходя из количества
обучающихся
с 1 по 4 класс муниципальных общеобразовательных организаций по состоянию
на 1 октября текущего финансового года;

АР5-11кл -  количество обучающихся с 5 по 11 класс и посещающих
муниципальных общеобразовательные организации.

Показатель Ар5.цкл на очередной финансовый год определяется исходя из
количества обучающихся с 5 по 11 класс по состоянию на 1 июля текущего
финансового года.

При изменении количества обучающихся с 5 по 11 класс на начало учебного
года расчет нормативов осуществляется по указанной формуле, где показатель
АР5-пкл на текущий финансовый год определяется исходя из количества
обучающихся
с 5 по 11 класс муниципальных общеобразовательных организаций по состоянию
на 1 октября текущего финансового года;

Ad -  количество обучающихся, обучение которых организовано на дому;
Ah -  количество детей-инвалидов, обучающихся в частных

общеобразовательных организациях в Иркутской области по имеющим
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам
(далее -  учащиеся частных организаций);

В -  расчетная стоимость бесплатного двухразового питания (набора
продуктов питания), установленная постановлением Правительства Иркутской
области;

Врп -  расчетная стоимость бесплатного питания обучающихся с 1 по 4 класс,
которая определяется по следующей формуле:

Врп в воб,
где:
В0б -  стоимость обеспечения питанием одного обучающегося, равная

стоимости бесплатного обеда на одного учащегося для возрастной группы 7 - 1 0
лет, установленная постановлением Правительства Иркутской области;

204 -  количество учебных дней, в течение которых предоставляется
бесплатное двухразовое питание (набор продуктов питания);

Крмю, ~ коэффициент, учитывающий фактическую посещаемость
обучающихся с 1 по 4 класс в муниципальных общеобразовательных
организациях. При планировании областного бюджета принимается в размере 1. В
течение учебного года размер коэффициента может меняться и значение его
определяется по следующей формуле:

(Ffi —д кд хАр1- 41Иф)-<-(Г^_4КдШ1 хАр1_Д1И)
204хАр1_41И1 —4 кл

3

где:
Ff-мкл -  фактическое количество учебных дней, в течение которых

предоставляется бесплатное питание (набор продуктов питания) обучающимся
с 1 по 4 класс, на отчетную дату;

АрЫклф -  фактическое количество обучающихся с 1 по 4 класс, посещающих
муниципальные общеобразовательные организации;

Рп-4клпл ~ плановое количество учебных дней, в течение которых
предоставляется бесплатное питание (набор продуктов питания), начиная с
отчетной даты и до конца текущего финансового года;

КР5-цкл -  коэффициент, учитывающий фактическую посещаемость
обучающихся с 5 по 11 класс в муниципальных общеобразовательных
организациях. При планировании областного бюджета принимается в размере 1. В
течение учебного года размер коэффициента может меняться и значение его
определяется по следующей формуле:

кр5-11  кл
__ (^*fS— H iP i^ A p S — 11клф)~^ ( Г fS— 1 1 к л п л ^ ^ р 5 — 11кл)

204xApS_llluI

где:
Ff5-i 1кл -  фактическое количество учебных дней, в течение которых

предоставляется бесплатное двухразовое питание (набор продуктов питания)
обучающихся с 5 по 11 класс, на отчетную дату;

АР5-иклф -  фактическое количество обучающихся с 5 по 11 класс,
посещающих муниципальных общеобразовательные организации;

Ff5-i 1клпл ~ плановое количество учебных дней, в течение которых
предоставляется бесплатное двухразовое питание (набор продуктов питания),
начиная с отчетной даты и до конца текущего финансового года;

Kph -  коэффициент, учитывающий фактическую посещаемость учащихся
частных организаций. При планировании областного бюджета принимается в
размере 1. В течение учебного года размер коэффициента может меняться и
значение его определяется по следующей формуле:

(■Ffh xAh$ )+ (FfhiuixAh)
2 0 4 ’

где:
Ffh -  фактическое количество учебных дней, в течение которых

предоставляется бесплатное двухразовое питание (набор продуктов питания)
учащимся частных организаций, на отчетную дату;

АЬф -  фактическое количество учащихся частных организаций;
FA,™ -  плановое количество учебных дней, в течение которых

предоставляется бесплатное двухразовое питание (набор продуктов питания),
начиная с отчетной даты и до конца текущего финансового года.».